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Inledning 

Hälsa är ett tillstånd hos den enskilda individen medan folkhälsa betecknar det allmänna 
hälsotillståndet hos en hel befolkning. Folkets hälsa påverkas av arv, kön och ålder men 
framför allt av levnadsvanor och livsvillkor. 

Folkhälsan i Sverige är fortsatt god, men det finns stora skillnader i befolkningen beroende 
bland annat på var man bor, kön, ålder samt socioekonomi. Skillnaderna tycks inte minska 
och har i vissa fall ökat. Det nationella målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga 
förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara 
hälsoklyftorna inom en generation. Målet innebär att statliga myndigheter som har uppgifter 
eller verksamhet som påverkar folkhälsan ska beakta effekterna på folkhälsan. 

Hälsan påverkas av många saker som samspelar med varandra. Våra livsvillkor som 
uppväxtmiljö, utbildning, boende och arbete. Sociala nätverk, att tillhöra sociala sammanhang 
och att känna stöd från andra människor. Våra levnadsvanor, hur vi äter, om vi röker, dricker 
och om vi motionerar. Flera saker kan vi själva påverka medan andra områden påverkas av 
politiska beslut och hur samhället är uppbyggt som demokrati, delaktighet, jämlikhet, 
jämställdhet och ett fungerande välfärdssystem. Kommunen och dess olika verksamheter är 
därför en viktig aktör i folkhälsoarbetet. 

Riktlinjerna för folkhälsoarbetet har sin utgångspunkt i folkhälsopolicyn som är beslutad av 
kommunfullmäktige och där man beslutat om inriktningar för folkhälsoarbetet och att 
folkhälsoarbetet ska bedrivas genom ett tvärsektoriellt arbetssätt där samverkan sker över 
verksamhetsgränserna. 

Riktlinjerna beskriver hur arbetet ska bedrivas och implementeras i kommunens ordinarie 
verksamheter med syftet att skapa förutsättningar för en god och jämlik hälsa. 

Strategisk samordning för folkhälsoarbetet 

Kommunens folkhälsosamordnare har i sitt uppdrag, under kommunstyrelsen, att leda det 
strategiska folkhälsoarbetet i kommunen. Detta innebär att initiera övergripande eller 
särskilda insatser som ska ske i främjande och förebyggande syfte. Folkhälsosamordnaren har 
även uppdraget att utgöra ett stöd till nämnder, styrelser, förvaltningar och verksamheter för 
att bidra med spetskompetens inom folkhälsoområdet.  

Folkhälsa – en naturlig del i planeringen  

Det är alla nämnders och styrelsers gemensamma ansvar att folkhälsoarbetet blir en del av 
den ordinarie verksamheten och att folkhälsoperspektivet integreras i målarbete, 
budgetarbete, planering och genomförande. Även nationella och regionala styrdokument ska 
ligga till grund för kommunens folkhälsoarbete och samverkan ska vara en central del i 
folkhälsoarbetet både inom organisationen och med externa aktörer. 

Folkhälsoarbetet i kommunen ska bedrivas med utgångspunkt i de beslutade inriktningarna i 
syfte att skapa förutsättningar för en god och jämlik hälsa för kommunens invånare. De 
prioriterade områdena är: 
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• Jämställdhet. 
• Psykisk hälsa och suicidprevention. 
• Hälsofrämjande miljöer och levnadsvanor. 
• ANDTS (alkohol, narkotika, doping, tobaks- och nikotinprodukter och spel om pengar). 

Kommunen följer årligen folkhälsoutvecklingen på nationell-, regional- och lokal nivå genom 
olika undersökningar och rapporter. I Karlshamns kommun genomför vi årligen en 
levnadsvaneundersökning för unga från årskurs 7 till år 3 på gymnasiet, med undantag för 
vart 4:e år då en regional drogvaneundersökning genomförs. Det lokala resultatet från 
undersökningarna utgör en viktig grund i folkhälsoarbetet.  

En gemensam bild av kommunens folkhälsoläge ska finnas samt framtagna indikatorer i syfte 
att följa upp folkhälsans utveckling utifrån de prioriterade inriktningarna och det övergripande 
målet om en god och jämlik hälsa. 

Samverkan 

För att folkhälsoarbetet ska vara effektivt och hållbart är samverkan och erfarenhetsutbyte en 
förutsättning. Folkhälsa är en stor samhällsfråga som rör många aktörer. Genom att 
samverka, både internt inom och mellan kommunens förvaltningar och externt med övriga 
kommuner i länet, region, länsstyrelse, polis och civilsamhälle har kommunen mycket att 
vinna. 

Samverkan skapar bättre samsyn, ett gemensamt arbete, bättre struktur och möjligheter för 
större insatser än när man arbetar enskilt. Folkhälsofrågorna får också ta större plats på 
agendan. 

Implementering 

Implementeringen av folkhälsopolicyn, riktlinjerna och hur folkhälsoarbetet ska utvecklas 
inom respektive verksamhetsområde ska ske genom kommunens respektive nämnder, 
styrelser och förvaltningar. Det är kommunens folkhälsosamordnare som förankrar 
folkhälsopolicyn och leder arbetet framåt. Varje nämnd och förvaltning kommer att stödjas i 
arbetet för att medvetandegöra hur varje verksamhet kan bidra i arbetet för att skapa 
förutsättningar för en god och jämlik hälsa.  

Här kommer några exempel på frågor som kan vara bra att ställa inom verksamheten för att 
säkerställa att folkhälsa är en del av planeringen:  

• Vad är verksamhetens huvudsakliga uppdrag och mål?  
• Har folkhälsoläget betydelse för verksamheten? Har till exempel barnens hälsa 

inverkan över hur väl de klarar skolan, hur äldres hälsa påverkar vård och omsorg?  
• Hur bidrar verksamheten till de prioriterade inriktningarna? 
• På vilket sätt kan verksamheten bidra till en bättre folkhälsa? 
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